¹³ De Episcopis in Conventione cum Polonia, cf. art. « *De electione et provisione Primum Kievo-Haliciensium* ».

¹⁴ PETRУSEVY А., *Sematyzm* (1885), p. XVI.

giam consecuti erant. Quando an. 1716 P. Polycarpus nominationem tantum regiam, absque interventu Primatis, obtinuit, nunquam ab eo confirmatus est, nec ideo consecratus, etsi pro ipso Nuntius Apostolicus et S. C. Propaganda Fide intercedebant.¹⁵

Solum in casu, periodo iam recentiore, cum in sedem episcopalem aliquis Episcopus titularis electus esset, ideoque vinculo « in partibus infidelium » obstrictus,¹⁶ auctoritatem Sanctae Sedis necessariam esse decisum erat, ut iste a sua Ecclesia liberari ac in aliam transferri posset. Hoc in casu nec Bulla « *Decet R. Pontificem* », nec « *In universalis Ecclesiae* » valebat et Metropolita, auctoritate propria, ad institutionem procedere non potuit.¹⁷

5) — *In M.P. « Cl. S. » Patriarchae omnibus Episcopis litteras provisionis canonicae conferunt*,¹⁸ praevia Electi confirmatione, obtenta secundum canones 253 et 254. Archiepiscopi quoad institutionem-provisionem eadem potestate non gaudent. In can. 395, § 1, explicite dicitur:

¹⁵ « P. Filippovitz non ostante che da Mons. Nunzio se gli sia stata impetrata la nomina regia per la Chiesa Rutena di Plosko si trova tuttavia in stato di semplice Religioso, et in grandissime angustie, per esser Mons. Metropolita contrario alla sua promozione »; APF, III, n. 962, p. 149; Cf. item APF, II, n. 772, p. 211; n. 776, p. 217; n. 780, p. 222.

¹⁶ In Metropolia Haliciensi primus casus Episcopi titularis « in partibus infidelium » erat Episcopus Gregorius Jachymovyč (15. VII. 1841), quia omnes Coadiutores in Metropolia Kiovensi cum iure successionis eligebantur, et quidem cum titulo Eparchiae, olim vigentis, nunc Ecclesiae cathedrali principali unitae. De Episcopis titularibus « in partibus infidelium », periodo anteriore, invenitur mentio tantum 1784 et 1792 (LPF, VI, p. 181, et VII, p. 116). Attamen Bullae Pontificiae non inveniuntur. Cf. Art. seq. « *De electione et institutione Coadiutorum* », nota 67.

¹⁷ « Siccome si tratta della nomina di persona astretta con vincolo episcopale ad altra Chiesa, le concessioni della sicutata Bulla di Pio VII non possono aver luogo nel caso presente, e si rende necessario l'intervento della S. Sede, per prosciogliere dal vincolo della Chiesa di Pompejopoli il Vescovo nominato di Premislia. Quindi... si è fatto istanza alla Santità di N.S., per l'opportuno provvedimento. Il S. Padre si è benignamente degnato di annuirvi, concedendo speciale facoltà all'Arcivescovo suddetto (Leopoliense), di potere auctoritate, et nomine S. Sedis fare il consueto processo, prosciogliere Mr. Jachymovicz dal vincolo della Chiesa di Pompejopoli e trasferirlo al Vescovado di Premisia »; LPF, VII, n. 3330, p. 242-243; Cf. D.P., II, n. 921, p. 386-387.

Patriarchae sec. M.P. « Cl. S. » (c. 248, § 1, 2º) valent trasferre omnes Episcopos tum residentialis tum titulares, ideo et liberare istos ab vinculo sedis anterioris. Archiepiscopi, etsi ipsi eosdem item transferre possunt (c. 327, § 1), potestate hac non gaudent, quia confirmatione actus a S. Sede indigent (ib.) et quia ipsi Bullam provisionis expedire non valent (c. 395, § 1).

¹⁸ C. 256, § 1, 2º.

« cuilibet ad episcopatum promovendo, etiam electo, vel ex concessione Romani Pontificis sive in concordatis sive alia ratione facta, designato, necessaria est canonica provisio, quaeque ab uno Romano Pontifice datur, firmo can. 256, n. 2^o ».

Primates igitur Kievo-Halicienses, hoc sub respectu, *auctoritate maiore* pollebant, ac *Archiepiscopi hodierni* secundum M.P. « *Cf. S.* »; ipsi enim « nomine et auctoritate Sedis Apostolicae » iure confirmandi et instituendi uti valebant.¹⁹

Quoad Episcopos Suffraganeos nulla unquam quaestio nec ulla discussio aderat. De ipsis enim terminis claris in ipsa Bulla Unionis ac restorationis Metropoliae Haliciensis definitum erat, quae ideo nullum locum ne minimis quidem dubiis relinquabant.

Art. 2. — De Electione et Institutione Coadiutorum

1) — Secus ac Episcoporum Suffraganeorum, nominatio Coadiutorum *difficultatem maiorem* praestabat ac contentionem non modicam causabat. In Documentis Pontificiis, de his ultimis nulla expresse mentio erat, etsi sensus istorum ac traditio longissima ultra 100 annorum, item Coadiutores in his documentis includere viderentur. Quando enim Primitibus Kioviensibus ac Haliciensibus a Sancta Sede potestas amplissima concessa erat eligendi, confirmandi, consecrandi ac instituendi omnes Episcopos Suffraganeos, secundum morem ac consuetudinem in Ecclesia orientali vigentem, visum est in principio omnibus, utpote per se patens, potestatem hanc item Coadiutores cum iure successionis includere. Erant enim Episcopi, qui Ordinarios adiuvabant, quibus post aliquot tempus succedere deberent. Erant iam ergo ipsi Ordinarii in destinazione, suspensi tantum in munere durante vita ipsius Ordinarii. Hoc eo magis valebat, quod omnibus de facto Coadiutoribus sedes cathedralis eparchiae assignabatur, olim vigentis, nunc cum Ecclesia principali unitae; ipsi ideo non tam Coadiutores, sed potius quasi Episcopi residentiales considerabantur.

2) — Hanc ob causam et Primates Kiovienses, et tota Hierarchia unita, et ipsa Sancta Sedes¹ per periodum sat longam persuasionem hanc

¹⁹ D.P., I, p. 268; II, p. 317.

¹ Diversae tantum opinionis, etsi non omnino certus videtur fuisse Card. Borghese, qui (24-8-1619) in epistola, non ad Metropolitam, sed solum ad Nuntium in Varsavia scribebat: « ho poi ricevuto l'altre sue lettere del 26-7 (1619) e lodandola della solita diligenza in avvisarmi di quel, che mi ha scritto circa l'intenzioni di Mons. Metropolita di Chiovia in materia dei Coadiutori, mi riservo a scriverle appresso se mi occorrerà

condividebant Coadiutores similiter ac Episcopos Suffraganeos ab Archiepiscopis Metropolitanis eligi, confirmari, consecrari ac institui posse. Talis revera erat *praxis ultracentenaria*, ab exordiis Unionis Brestensis, usque ad medietatem saeculi XVIII perdurans.

Anno 1612 Josephus Rutskyj a Metropolita Hypatio Potij in Coadiutorem cum titulo Episcopi Haliciensis assumptus est.

S. Josaphat Kuncevycz a Metropolita Josepho Rutskyj datus est Coadiutor Archiepiscopo Polocensi: « visitavi Episcopum Polocensem..., ibique quia multa in ipso inventa sunt, quae licet excusabat aetas decrepita (est enim centenarius), tamen ipsi Coadiutor in Episcopatu per me additus est ».²

A Metropolitano R. Korsak Episcopo Peremysliensi Athanasio Krupckyj (a. 1637) Coadiutor Paulus Ovluchynskyj cum titulo Episcopi Samboriensis datus est et, hoc demortuo (1651), Procopius Chmielovskiyj.³

In Archiepiscopatu Polocensi, a Metropolita Antonio Sielava Coadiutor Nicephir Lozovskyj, ipso defuncto, Gabriel Kolenda,⁴ et postea Cyprianus Zochovskyj constitutus est;⁵ omnes cum titulo Episcopi Vitebsensis.

Anno 1669 Episcopus Peremyslensis, Antonius Terleckyj, gravem ob aegritudinem, apud Primatem pro Coadiutore supplicabat. Attamen, Nuntius Apostolicus Galeazzo Marescotti Metropolitae consiliatus est, ut prius mens S. C. Propaganda Fide sentiretur: « scrive hora il... Mons. Nunzio havere il suddetto Vescovo supplicato il suo Metropolita à dargli un Coadiutore, et ancorchè credano, ch'abbia facoltà di farlo da se stesso, tanto Mons. Nunzio l'ha consigliato sosperderne effetto per sentirne i sensi dell'EE. VV. ».⁶ S. Congregatio de Propaganda Fide tamen respondit: « ... alcuni... avevano difficoltà in credere che, il Metropolita havesse la facoltà di farlo, o almeno di deputare per Coadiutore un Vescovo », attamen « la conclusione è stata, che si scriva a V. S...., che nonostante il processo inviato in questa S. Congregazione, si venga all'elettione del Coadiutore nel modo e secondo le facoltà che legittima-

cosa alcuna intorno a ciò, dicendole frattanto, che Mons. M-ta non ha facoltà di far Suffraganei, ne Coadiutori, ristringendosi la facoltà, che egli ha da Papa Clemente VIII à Vescovi solamente »; *Fondo Borghese*, Serie II, vol. 427, fol. 287, 287v; *Fonti*, XI, n. 427, p. 539; L.N., III, p. 200.

² E.M., I, n. 87, p. 192; AZR, IV, n. 185, p. 429; M. WOJNAR, *De Regimine Basilianorum*, p. 202; E.M., I, n. 7, p. 32; L.N., III, p. 200.

³ PETRUŠEVYČ, *Svodnaja...*, I, p. 78-79, 115.

⁴ ArPF, *Scritt. r. n. C.G.*, vol. 870, p. 401; ODUM, I, n. 737, p. 272; n. 815, p. 304.